



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho / Agosto - 2018

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		4º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	75.105.207,20	75.105.207,20	11.040.293,60	12.165.503,63	52.777.935,00	52.678.969,49	22.426.237,71
Receita Tributária	5.456.776,62	5.456.776,62	909.462,72	1.350.223,15	3.637.850,88	3.756.851,58	1.699.925,04
Impostos	4.044.974,50	4.044.974,50	674.162,38	1.331.378,04	2.696.649,52	3.552.879,37	492.095,13
Taxas	1.411.802,12	1.411.802,12	235.300,34	18.845,11	941.201,36	203.972,21	1.207.829,91
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	2.883.040,44	2.883.040,44	480.193,40	434.435,25	1.920.773,60	1.701.129,08	1.181.911,36
Receita Patrimonial	758.812,00	758.812,00	126.425,14	101.984,67	505.700,56	358.767,16	400.044,84
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	7.631.805,70	7.631.805,70	1.268.001,54	1.099.436,23	5.090.366,56	4.439.307,86	3.192.497,84
Transferências Correntes	54.289.800,76	54.289.800,76	7.576.258,30	8.558.653,11	38.903.433,40	39.165.596,65	15.124.204,11
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	54.289.800,76	54.289.800,76	7.576.258,30	8.558.653,11	38.903.433,40	39.165.596,65	15.124.204,11
Outras Receitas Correntes	4.084.971,68	4.084.971,68	679.952,50	620.831,84	2.719.810,00	3.257.666,34	827.305,34
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	60,62	0,00	349,18	-349,18
RECEITAS DE CAPITAL (B)	8.000.000,00	8.000.000,00	1.216.666,60	42.200,00	6.766.666,40	672.940,00	7.327.060,00
Operações de Crédito	2.000.000,00	2.000.000,00	333.333,32	0,00	1.333.333,28	198.000,00	1.802.000,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	2.000.000,00	2.000.000,00	333.333,32	0,00	1.333.333,28	198.000,00	1.802.000,00
Alienação de Bens	500.000,00	500.000,00	83.333,30	42.200,00	333.333,20	100.600,00	399.400,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	5.500.000,00	5.500.000,00	799.999,98	0,00	5.099.999,92	374.340,00	5.125.660,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	5.500.000,00	5.500.000,00	799.999,98	0,00	5.099.999,92	374.340,00	5.125.660,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	5.956.400,00	5.956.400,00	804.179,98	913.319,21	4.184.119,92	4.526.274,00	1.430.126,00
Receitas Intra - orçamentárias (D)	4.851.192,80	4.851.192,80	808.198,80	860.357,82	3.232.795,20	3.013.172,01	1.838.020,79
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	82.000.000,00	82.000.000,00	12.260.979,02	12.154.742,24	58.593.276,68	51.838.807,50	30.161.192,50

DESPESAS	Dotação Anual		4º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	64.420.794,30	66.795.926,89	9.863.740,49	13.578.943,14	52.096.505,70	43.807.522,56	14.699.421,19
Pessoal e Encargos	33.154.467,03	35.946.074,05	6.116.081,31	6.572.939,78	25.325.717,61	24.016.019,22	10.620.356,44
Juros e Encargos da Dívida	300.000,00	285.000,00	285.000,00	88.192,33	285.000,00	88.192,33	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.966.327,27	30.564.852,84	3.462.659,18	6.917.811,03	26.485.788,09	19.703.311,01	4.079.064,75
DESPESAS DE CAPITAL (F)	11.251.363,33	9.879.447,43	-71.055,39	481.419,43	4.170.405,99	3.090.488,72	5.709.041,44
Investimentos	9.751.363,33	8.553.899,56	134.944,61	237.925,78	2.849.002,75	2.229.255,48	5.704.896,81
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	1.500.000,00	1.325.547,87	-206.000,00	243.493,65	1.321.403,24	861.233,24	4.144,63
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	1.188.500,00	482.660,51	0,00	0,00	0,00	0,00	482.660,51
Despesas Intra - orçamentárias (G)	5.139.342,37	6.027.154,15	1.159.926,20	1.317.676,75	4.384.724,50	3.901.953,08	1.642.429,65
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	82.000.000,00	83.185.188,98	10.952.611,30	15.378.039,32	60.651.636,19	50.799.964,36	22.533.552,79

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS
00235	12/07/2018	ABRE CREDITO SUPLEMENTAR.
00252	31/08/2018	ABRE CREDITO SUPLEMENTAR.
00250	20/08/2018	ABRE CREDITO SUPLEMENTAR.
00248	10/08/2018	ABRE CREDITO SUPLEMENTAR.
00241	31/07/2018	ABRE CREDITO SUPLEMENTAR.

DESCRIÇÃO	4º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	3.223.297,08	1.038.843,14	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	1.202.130,94	0,00	0,00	8.812.828,69

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA	
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA	
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA	
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	